Explicit ep̄stola Pauli ad Philemonem.
Incipit argumentū in ep̄lam ad Hebreos .

In p̄mis dicendū est cur apostolus
paulus in hac ep̄stola scribēdānō
seruauerit morem suuz: vt vel vo-
būlūm nomīnis sui vel ordinis describeret
dignit̄: tē. Hec causa est: q̄ ad eos scribēs q̄
ex circūcīsione crediderant quāst gentium
apostolus et non hebreoz: sciēs quoq; eoz
superbiā suāq; humilitatē ipse demōstrans
meritū officiū sui noluit anteferre. Nam si-
mili modo etiam iohānes apostolus ppter
humilitatem in ep̄stola sua nomen suuz ea-
de ratione nō pretulit. Hanc ḡ ep̄stolā fer-
tur apostol⁹ ad hebreos conscriptā hebrai-
ca lingua mīssisse: cuius sensum et ordinez re-
tinens lucas euangelista post excessu⁹ apo-
stoli pauli gr̄co sermone composuit.

Explicit argumentū. Incipit registrū eple
ad hebreos q̄ p̄tinet capitula. xiiij.

Dicitur excellentia christi qui ē dai-
tor noue legis: quia est patri coeter
nus et cōsubſtātialis: equalis in po-
testate et dignitate: et q̄ in his xps p̄fertur
angelis.

Ostendit apostolus noue legi esse obedien-
dū date a christo: et q̄ non obſtet humili-
tas passionis eius.

Ostendit q̄ moysen excedit christus cui fir-
miter est obediendum.

II
III

Registrum

- III. Ostendit apostolus nobis iminere sollicitudinem intrandi in requie celestem: et cōcludit quod est festinandum ad ipsam ppter excellentiam diuinitatis et humanitatis Christi.
- V. Declarat apostolus quod in pontifice requiriatur ac ea Christo convenire: insinuando dicendum de Christo difficultatem.
- VI. Apls addit ea que vult dimittere: ac quibus acceptio sue doctrine est impossibilis: et quibus sit conveniens et utilis.
- VII. Ostenditur excellentia sacerdotij Christi comparando Christum ad Melchisedech: cuius sacerdotium ostenditur excellenti esse sacerdotio leuitico cum eiusdem necessitate.
- VIII. Ostendit Christum esse meliore sacro ministerii ministris veteris testamenti.
- IX. Tangit apls ea que fuerunt in ministerio veteris testamenti. Et ex his arguit dignitatem Christi aenone legis.
- X. Ostendit apostolus veterem legem non posse auferre peccatum: declarando excellentiam sacerdotij Christi: atque ei sacerdotio esse firmiter obediendum.
- XI. Apostolus ostendit quod subiecto Christo sit per fidem ac eandem describens multipliciter commendat.
- XII. Inducit apls ad mala pene tolleranda ac malam culpe vitanda: ostendens portiones legis veteris atque nouae.
- XIII. Mortatur apostolus ad operandum bonorum erga primos: scipios: atque prelatos: ac pro se orandum petit: et sue orationis beneficium i partitur cum salutatione.

Explicit registrum. Incipit epistola Pauli ad Hebreos. Capitulum I

Ultipharie

Multisq; modis olim de loco quens patribus prophetis nouissime diebus istis locutus est nob in filio quem ostiuit heredez vniuerlorum: per quem fecit et secula. Qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius: portansq; omnia verbo virtutis sue: purgationes peccatorum faciens sedet ad dexteram maiestatis eius in excelsis: tanto melior angelis effectus: quanto differentius ppter illis nomen hereditavit. Qui enim dixit aliquando angelum filius meus es tu: ego hodie genui te. Et rursum Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit progenitum in orbem terre: dicit. Et adorent eum omnes angeli dei. Et ad angelos quidem dicit. Qui fecit angelos suos spi-

ad Hebreos

ritus et ministros suos flammaz ignis. Ad fidem autem Thronus tuus deus in seculo p. 44. seculi: virga equitatis virga regni tui. Dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem ppter ea vixit deus: deus tuus oleo exultationis ppter participib; tuus. Et tu in principio domine terram fundasti: et opera manuum tuarum sunt celi. Ipsi peribunt tu aut permanebis et omnes ut vestimentum veterascent. Et velet amictum mutabiles eos et mutabuntur: tu autem idem ipse es: et annus tui non deficit. Ad quem autem angelorum dixit aliquando sedea a deo p. 101. xtris meis: quousque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Non oes sunt amministratorum spiss in ministeriis misericordia ppter eos qui hereditatem capiunt salutis. II

Propterea abundatius oportet observare nos ea que audiimus ne forte pessimum. Si enim qui per angelos dictus est sermo: factus est firmus: et omnis purificatio et inobedientia accepit iustam mercedis retributionem: quoniam effugimus si tantam neglexerimus salutem. Que cum initium accepisset enarrandi per dominum ab eis qui audierunt in nos confirmata est: cōtestante deo signis et portentis et variis virtutibus et spiritu sancti distributionibus. In sua voluntate. Non enim angelis subiecit deus orbem terre futurum: de quo loquimur. Status est autem in quodam loco quis dicens Quid est homo quod memor eius: aut filius hominis quoniam visitas eum. Invenisti eum paulominus ab angelis: gloria et honore coronasti eum: et constituesti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim quod omnia ei subiecisti: nihil dimisit non subiectum ei. Nisi autem necdum videmus omnia subiecta ei. Eum autem qui modico quod angelus minoratus est videmus iesum ppter passionem mortis gloria et honoris coronatum: ut gratia dei pro omnibus gubernaret mortem. Decebat enim eum ppter quem omnia et per quem omnia: qui multos filios in gloriam adduxerat autorem salutis eorum per passionem consumari. Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare: dicens. Nuncabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesie laudabo te. Et iterum. Ego ero fidens in eum. Et iterum Ecce ego et pueri mei: quos dedit mihi deus. Quia ergo pueri comunicauerunt carnem et sanguinem: et ipse similiter participauit eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium: id est diabolum: et liberaret eos qui timore mortis obnoxii p. 8. p. 2. L

p. 21.
Mat. 28. b.
B
Esaie. 8. b.

Eccl. 13.

Ad Hebreos

totam vitam erat seruituti. **N**usq; emi ange
gelos apprehendit: sed semen abrae apprehen
dit. **U**nde debuit p omnia fratrib; simulari
ut milericors fieret et fidelis pontifex ad de
um: ut repropiciaret delicta populi. **I**n eo
enim in quo passus est ipse et temptatus po
tens est: et eis qui temptantur auxiliari.

A **H**oc de fratrib; sancte vocatio- **III**
Vnis celestis pincipes: considerate apo
stolū et pontificem confessionis nre
Iesum: qui fidelis est ei qui fecit illum sicut et
moyses in omni domo eius. **A**mplioris em
glorie iste p moysi dignus habitus est: quanto
ampliorem honorem habet domus: qui fa
bricavit illam. **O**mnis natus domus fabri
cat ab aliquo. **Q**ui aut omnia creauit deus
est. **E**t moyses quidē fidelis erat in tota do
mo eius tanq; famulus in testimoniu eorum
que dicenda erant. **C**hristus vero tanq; fili
us in domo sua. **Q**ue domi sumus nos si
ducia et gloria spei vsc; ad finem firmā reti
neamus. **Q**ua propter sicut dicit spūssanc
tus. **H**odie si vocem eius audieritis nolite ob
durare corda vestra: sicut in exacerbatione
fin diem temptationis in deserto. **U**bi tēpta
uerunt me patres vestri: pbauerunt et vide
runt ova mea quadraginta annis. **P**ropter
qd infensus fui generationi huic: et dixi sem
per errat corde. **I**psi autē non cognoverūt
vias meas: quib; iurauit in ira mea si introi
bunt in requie meā. **V**idete fratres ne forte
sit in aliquo vestri cor malū incredulitatis
discedendi a deo viuo. **S**ed adhortami vos
metipso per singulos dies donec hodie co
gnominarē: vt non obduret qd ex vobis fal
lacia peccati. **P**articipes enī christi effecti
sum: si tñ initiu substantie eius vsc; ad finē
firmum retineamus: dū dicitur. hodie si vo
cem eius audieritis nolite obdurare corda
vra: quēadmodū in illa exacerbatio. **Q**uidā em
audiētes exacerbauerūt: sed nō vni
uersi qui puectisūt ab egypto per moysen.
Quib; autē infensus est quadragita ānis
Nōne illis qui peccauerūt: quoꝝ cadauera
pstrata sunt in deserto. **Q**uib; autē iura
uit non introire in requiem ipsius: nisi illis
qui increduli fuerunt. **E**t videmus quia nō
potuerunt introire in requiem ipsius ppter
incredulitatem.

B **I**meam ergo: ne forte relicta polli
catione introeundi in requiem ei
existimetur aliquis ex nobis deesse
Etenim et nōbis nunciatur est quēadmodū
et illis: sed non p̄fuit illis sermo auditus non
admixtus fidei ex his q̄ audierunt. **I**ngra
dīcimur em i requie: q̄ credidim queadmo

dum dixit: **S**icut iurauit in ira mea: si introi
bunt in requie meā. **E**t quidē opibus ab in
stitutione mudi pfectis: dixit em in quodaz
loco de die septima sic. **E**t requieuit de die
septima ab omnib; opib; suis. **E**t i sto rur
sum. **S**i introibunt in requie meā. **Q**uoniam
ergo supeſt introire quosdam in illam: et hi
quib; p̄oribus annūciatū est: nō introierūt
pter incredulitatem: iterū terminat diem
quēdam hodie in dauid dicendo post tantū
tpis sicut supra dictū est: hodie si vocem ei
audieritis nolite obdurare corda v̄ra. **N**az
si eis Iesus requiem p̄stitisset: nunc de alia
loquereſ post hac die. **I**taq; relinquit sab
batismus populo dei. **Q**ui em ingressus est
requiem eius etiam ipse requieuit ab operi
bus suis sicut et a suis deus. **F**estinemus er
go ingredi in illam requie: vt ne in idipsum
quis incidat incredulitatis exemplū. **U**nu
est enim sermo dei et efficax et penetrabilior
omni gladio ancipiti. et ptingens vsc; ad di
uisiōnē aīme ac spiritus: compagū quoꝝ
ac medullaz: et discretor cogitationū et intē
tionū cordis. **E**t nō est vlla creatura inuisi
bilis in conspectu eius: omnia autem nuda
z apta sunt oculis eius ad quem nobis ser
mos habentes ergo p̄tificem magnum qui
penetrauit celos Iesum filium dei teneamus
spei nostre confessionem. **N**ō enim habem
pontificem qui non possit compati infirma
tibus nostris: temptationum autem per omnia
pro similitudine absq; peccato. **A**deam ergo
cum fiducia ad thronū gratie eius: vt mi
sericordiam consequamur: et gratiam inueni
amus in auxilio oportuno.

O **H**omnis natus pontifex ex hominib;
assumptus pro hominibus cōstitui
tur in his que sunt ad deum vt offe
rat dona et sacrificia pro peccatis. **Q**ui con
dolere possit his qui ignorant et errāt: quo
niam et ipse circūdatus est infirmitate: et pro
pterea debet quēadmodum pro populo: ita
etiam et p̄ semetip̄ offerre p̄ peccatis. **N**ec
quisq; sumit sibi honorem: sed qui vocatur
a deo tanq; aaron. **S**ic et xp̄s non semetip̄
sum clarificauit vt pontifex fieret: sed qui lo
cutus est ad eum. **F**ilius meus es tu: ego psal. 2.
hodie genui te. **Q**uemadmodū et in alio lo
co dicit: **T**u es sacerdos in eternū fm or
dinem melchisedech. **Q**ui in diebus carnis
sue preces supplicationesq; ad eum qui pos
sit illum saluum facere a morte: cum clamo
re valido et lachrymis offerens exaudit est
p̄ sua reverentia. **L**et quidez cum esset filius
dei: didicit ex his que passus est: obedientiaz
et consumatus factus est oībus obteoperatib;

B

J. 10.c.